quais a determinação dos impostos a pagar é incerta durante

o ciclo normal de negócios.

Outras interpretações e estimativas poderiam resultar num

nível diferente de impostos sobre os lucros, correntes e di-

feridos, reconhecidos no exercício.

As Autoridades Fiscais têm a possibilidade de rever o cálculo da

matéria colectável efectuado pelo Banco durante um período

de cinco anos. Desta forma, é possível que haja correcções à

matéria colectável, resultantes principalmente de diferenças na

interpretação da legislação fiscal, que pela sua probabilidade,

o Conselho de Administração considera que não terão efeito

materialmente relevante ao nível das demonstrações financeiras.

Nota 4
Divulgação dos
Impactos Transição
para IFRS 9

Iremos apresentar em seguida os impactos da adopção da

IFRS 9 nas Demonstrações Financeiras, incluindo o efeito de

alteração do modelo de imparidade  no cálculo de perdas

de crédito incorridas em IAS 39 para o modelo em perdas

de crédito esperadas no modelo de IFRS 9.

(milhares de kwanzas)

290

9   Demonstrações Financeiras

ACTIVOS FINANCEIROS Ref. Categoria Valor Reclassificação ECL Valor Categoria

Caixa e disponibilidades
em bancos centrais CA 138 549 166 - - 138 549 166 CA

Caixa 7 256 158

Disponibilidades no Banco
Central 131 293 009

Disponibilidades em outras
instituições de crédito CA 34 755 931 - - 34 755 931 CA

Aplicações em bancos centrais e
em outras instituições de crédito (E) CA 81 968 105 - (115 831) 81 852 274 CA

Activos financeiros ao justo
valor através de resultados - - - -

Activos financeiros disponíveis
para venda JVORI 119 236 292 -119 236 292 - -

Acções em disponíveis
para venda (A) JVORI 102 125 -102 125 - -

Títulos dívida em
disponíveis para venda (B) JVORI 119 134 167 -119 134 167 - -

Investimentos detidos
até à maturidade (C) CA 29 485 581 -29 485 581 - -

Activos financeiros detidos
para negociação JVR 1 635 - - 1 635 JVR

Crédito a clientes CA 178 835 613 -48 369 465 (2 625 184) 127 840 965 CA

Crédito a clientes (E) CA 130 466 148 0 (2 625 184) 127 840 965

Crédito titulado (D) CA 48 369 465 -48 369 465 - -

Activos não correntes detidos
para venda 5 155 788 - - 5 155 788

Outros activos tangíveis 45 324 533 - - 45 324 533

Activos intangíveis 2 144 991 - - 2 144 991

Investimentos em associadas e
empreendimentos conjuntos 1 517 075 - - 1 517 075

OUTROS ACTIVOS (E) CA 283 681 147 - (608 447) 283 072 700 AC

Acções registadas como justo
valor por outro rendimento integral (A) - - 102 125 - 102 125 JVORI

Títulos de dívida ao
Custo Amortizado (B)(C)(D)(E) - - 196 989 213 (1 656 722) 195 332 491 CA

TOTAL ACTIVOS 920 655 858 - (5 006 184) 915 649 675

Recursos de bancos centrais e
de outras instituições de crédito CA 119 894 301 - - 119 894 301 CA

Recursos de clientes
e outros empréstimos CA 651 833 602 - - 651 833 602 CA

Passivos financeiros detidos
para negociação 1 157 - - 1 157

Provisões (E) 4 671 044 - 2 930 498 7 601 543

Passivos subordinados CA 71 111 361 - - 71 111 361 CA

Passivos por impostos correntes 24 843 - - 24 843

Outros Passivos CA 28 701 550 - - 28 701 550 CA

TOTAL PASSIVO 876 237 859 - 2 930 498 879 168 357

A reconciliação dos saldos a 1 de Janeiro de 2018, apresentados em IAS 39 para os saldos apresentados na IFRS 9 é como segue:

Mensuração IAS 39 Remensuração Mensuração IFRS 9(milhares de kwanzas)

Legenda: CA - Custo amortizado; JVR - Justo valor através de resultados; JVORI - Justo valor através de outro rendimento integral

291

Relatório & Contas 2018

A
 A 1 de Janeiro de 2018, o Banco optou por designar as ac-

[…]

A 1 de janeiro de 2018, o Banco tinha na sua carteira de cré-

dito a clientes, crédito titulado no montante de AOA 48.369

milhões (incorporando juros), registados ao custo amortiza-

do. O Banco, atendento ao modelo de negóci0, registou a

dívida em títulos de dívida ao custo amortizado, dado que o

instrumento cumpria com os requisitos SPPI.

E
Correspondem aos impactos de reforço de imparidade/

provisões associados ao novo modelo de apuramento de

perdas esperadas, o detalhe é apresentado no último quadro

da presente nota.

O impacto da transição para IFRS 9 em resultados transitados,

em termos individuais e consolidados, é como segue:

292

9   Demonstrações Financeiras

Decorrente da imaterialidade entre o valor do reconhecimento

de imparidade nas Demonstrações Financeiras Consolidadas e

Individuais, será apresentado abaixo unicamente os impactos

nas Demonstrações Financeiras Individuais.

 A tabela seguinte reconcilia a imparidade para créditos a

clientes e provisões para garantias financeiras segundo a IAS

39 e IAS 37, respectivamente com as imparidades apuradas

segundo a IFRS 9.

COMPONENTE Nota Imparidade Remensuração

Imparidade
IFRS9

ACTIVO

Aplicações de liquidez 16 - (115 831) (115 831)

Títulos de dívida ao CA 17 - (1 656 722) (1 656 722)

Crédito a clientes 18 (21 259 361) (2 625 184) (23 884 545)

Outros activos 23 (2 440 193) (608 447) (3 048 640)

(23 699 555) -(5 006 184) (28 705 738)

PASSIVO

Garantias financeiras 27 (834 880) 2 751 (832 129)

Cartas de crédito à importação 27 (2 138 351) (2 225 993) (4 364 344)

Outros compromissos - (707 256) (707 256)

(2 973 231) (2 930 498) (5 903 729)

TOTAL (26 672 786) (7 936 682) (34 609 467)

(milhares de kwanzas)

293

Relatório & Contas 2018

Nota 5
Margem Financeira

O valor desta rubrica é composto em termos individuais por:

INDIVIDUAL

De activos/
passivos ao custo

amortizado e
activos disponíveis

para venda

De activos/
passivos ao justo

valor através de
resultados

Total

De activos/
passivos ao custo

amortizado e
activos disponíveis

para venda

De activos/
passivos ao justo

valor através de
resultados

Total

JUROS E RENDIMENTOS
SIMILARES

JUROS E RENDIMENTOS
SIMILARES - GRUPO ENSA 31 748 413  - 31 748 413 19 838 135  - 19 838 135

Juros de crédito 21 026 268  - 21 026 268 20 442 631  - 20 442 631

Juros de disponibilidades
e aplicações em instituições
de crédito

1 351 309  - 1 351 309 1 010 737  - 1 010 737

Juros de títulos 12 475 647  16 973 12 492 620 10 431 547  - 10 431 547

JUROS E RENDIMENTOS
SIMILARES - OUTROS 34 853 224  16 973 34 870 197 31 884 915  - 31 884 915

66 601 637  16 973 66 618 611 51 723 050  - 51 723 050

JUROS E ENCARGOS
SIMILARES

JUROS E RENDIMENTOS
SIMILARES - GRUPO ENSA  878 743  -  878 743 1 339 373  - 1 339 373

Juros de recursos
de bancos centrais 1 492 356  - 1 492 356 11 115 988  - 11 115 988

Juros de recursos
de clientes 23 916 640 2 621 928 26 538 568 23 121 513 1 100 728 24 222 241

Juros de passivos
subordinados 5 446 515  - 5 446 515 3 573 514  - 3 573 514

JUROS E ENCARGOS
SIMILARES - OUTROS 30 855 511 2 621 928 33 477 439 37 811 015 1 100 728 38 911 743

31 734 253 2 621 928 34 356 181 39 150 388 1 100 728 40 251 116

MARGEM FINANCEIRA 34 867 384 (2 604 955) 32 262 429 12 572 663 (1 100 728) 11 471 934

31/12/2018 31/12/2017 (milhares de kwanzas)

294

9   Demonstrações Financeiras

CONSOLIDADO

De activos/
passivos ao custo

amortizado e
activos disponíveis

para venda

De activos/
passivos ao justo

valor através de
resultados

Total

De activos/
passivos ao custo

amortizado e
activos disponíveis

para venda

De activos/
passivos ao justo

valor através de
resultados

Total

JUROS E RENDIMENTOS
SIMILARES

JUROS E RENDIMENTOS
SIMILARES - GRUPO ENSA 31 748 413  - 31 748 413 19 838 135  - 19 838 135

Juros de crédito 21 023 584  - 21 023 584 20 442 631  - 20 442 631

Juros de disponibilidades
e aplicações em instituições
de crédito

1 351 309  - 1 351 309 1 024 692  - 1 024 692

Juros de títulos 12 479 572  16 973 12 496 545 10 417 592  - 10 417 592

JUROS E RENDIMENTOS
SIMILARES - OUTROS 34 854 464  16 973 34 871 437 31 884 915  - 31 884 915

66 602 878  16 973 66 619 851 51 723 050  - 51 723 050

JUROS E ENCARGOS
SIMILARES

JUROS E RENDIMENTOS
SIMILARES - GRUPO ENSA  878 743  -  878 743 1 339 373  - 1 339 373

Juros de recursos
de bancos centrais 1 492 356  - 1 492 356 11 115 988  - 11 115 988

Juros de recursos
de clientes 23 880 470 2 621 928 26 502 398 23 107 558 1 100 728 24 208 286

Juros de passivos
subordinados 5 446 515  - 5 446 515 3 573 514  - 3 573 514

JUROS E ENCARGOS
SIMILARES - OUTROS 30 819 341 2 621 928 33 441 269 37 797 060 1 100 728 38 897 788

31 698 084 2 621 928 34 320 012 39 136 432 1 100 728 40 237 161

MARGEM FINANCEIRA 34 904 794 (2 604 955) 32 299 839 12 586 617 (1 100 728) 11 485 889

31/12/2018 31/12/2017 (milhares de kwanzas)

E em termos consolidados:

A margem do Banco durante o exercício de 2018 evoluiu

de forma positiva, essencialmente devido a três efeitos: (i)

a liquidação do financiamento de liquidez obtido junto do

Banco Nacional de Angola, em Março de 2017, que permitiu

a redução significativa dos custos com juros de recursos de

Bancos centrais; (ii) aumento do investimento em títulos de

dívida, que originou uma melhoria na margem dos títulos;

(iii) efeito positivo na margem associada à operação de ce-

dência de activos ao Grupo ENSA decorrente da desvalori-